
 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acordării ajutoarelor financiare de urgenţă familiilor sau  

persoanelor singure aflate în stare de necesitate, precum şi aprobarea criteriilor şi 

metodologiei de acordare a acestora 

 

 Consiliul Local al Oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data de 30.09.2021. 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-nul 

primar Iulian - Constantin Soceanu, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 3, 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială nr. 20177 / 01.09.2021; 

- Prevederile art. 28 din Legea nr. 416 / 18.07.2001, privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 41 – 44 din Hotărârea de Guvern nr. 50 / 2011 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 11, lit. b) şi c) din Legea nr. 292 / 2011 a asistenţei sociale; 

- Prevederile art. 15, alin. (1) din Legea nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57 / 2019, privind 

Codul Administrativ, 

 Văzând prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d), alin. 4, lit. a), alin. 7, lit. b) şi s), art. 

196, alin. 1, lit. a) şi art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. – Se aprobă acordarea ajutoarelor financiare de urgenţă, familiilor sau persoanelor 

singure cu domiciliul / reşedinţa pe raza UAT Techirghiol aflate în stare de necesitate, conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă criteriile proprii şi metodologia pentru acordarea ajutoarelor 

financiare de urgenţă, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă formularul de cerere privind solicitarea ajutorului financiar de 

urgenţă, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea 

prevederile H.C.L. nr. 279 / 19.12.2018 şi H.C.L. nr. 174 / 23.09.2019. 

Art. 5. – Secretarul General al Orașului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o 

va comunica persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 14 voturi pentru, - vot împotrivă, 1 abținere din 

totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 30.09.2021. 

Nr. 153. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 153/30.09.2021 

 

Criterii şi metodologie privind acordarea  

ajutoarelor financiare de urgenţă din bugetul local 

 

 Având în vedere reglementările legislative cu privire la acordarea de ajutoare financiare 

de urgenţă din bugetul local, se stabilesc criteriile şi metodologia de acordare. 

I. Criterii proprii pentru acordarea ajutoarelor financiare de urgenţă: 

Ajutorul financiar de urgenţă se acordă în limita fondurilor prevăzute de bugetul local, 

familiilor şi persoanelor singure, cu domiciliul / reşedinţa pe raza UAT Techirghiol, care se află 

într-una din următoarele situaţii: 

1. situaţia familiilor / persoanelor singure care nu pot procura din bugetul propriu şi nu sunt 

suportate de sistemul asigurărilor sociale de sănătate, cheltuieli ocazionate de internare, 

efectuare de investigaţii medicale, analize medicale, intervenţii chirurgicale, tratamente 

post-operatorii, efectuarea unui tratament medical de specialitate, achiziţionării 

tratamentului medicamentos, precum şi costurile transportului beneficiarului, al căror 

venit net pe membru de familie nu depăşeşte suma de 1.000 lei (unamielei); 

 Se pot acorda ajutoare financiare în sumă de maxim 2.000 lei (douămiilei), pe baza 

anchetei sociale şi a actelor doveditoare. 

 

2. situaţia familiilor / persoanelor singure care nu pot procura din bugetul propriu şi nu sunt 

suportate de sistemul asigurărilor sociale de sănătate cheltuieli ocazionate de procurarea 

dispozitivelor medicale, al căror venit net pe membru de familie nu depăşeşte suma de 1.000 lei 

(unamielei); 

Se pot acorda ajutoare financiare în sumă de maxim 2.000 lei (douămiilei), pe baza 

anchetei sociale şi a actelor doveditoare. 

 

3. situaţia familiilor / persoanelor singure care se află în situaţie de risc datorate calamităţilor 

naturale, care fac dovada avariilor cu acte eliberate de către instituţiile competente, al căror venit 

net pe membru de familie nu depăşeşte suma de 1.000 lei (unamielei); 

Se pot acorda ajutoare financiare în sumă de maxim 2.000 lei (douămiilei), pe baza 

anchetei sociale şi a actelor doveditoare. 

 

II. Metodologie pentru acordarea ajutoarelor financiare de urgenţă: 

Ajutorul financiar de urgenţă se acordă prin dispoziţie a primarului, o singură dată pe an 

pentru aceeaşi familie / persoană singură, în baza următoarelor documente: 

1. Cerere-Declaraţie pe proprie răspundere scrisă a persoanei / reprezentantului; 

2. Documente justificative: 

- Actele de identitate şi stare civilă; 

- Acte doveditoare venit (cupoane de pensie, indemnizaţie, plasament, alocaţie pentru susţinerea 

familiei, ajutor social, şomaj sau extrase de cont pentru cei care beneficiază de aceste prestaţii, 

după caz); 

- Adeverinţă A.N.A.F.; 

- Listă patrimoniu - Serviciul financiar-economic; 

- Adeverinţă eliberată de Registrul Agricol că au / nu au venituri din activităţi agricole; 

- Acte medicale recente, recomandări de la medicul specialist, documente eliberate de autorităţile 

competente din domeniul medical din care să rezulte că investigaţiile medicale, intervenţiile 

chirurgicale, tratamentul medicamentos, dispozitivele medicale sunt necesare, precum şi 

costurile acestora. Acte doveditoare pentru costuri pot fi facturi proforme / bonuri fiscale / 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

chitanţe, adeverinţe eliberate de autorităţile sanitare, scrisori, certificate sau prescripţii medicale, 

după caz; 

- Acte de proprietate, procese – verbale de recepţie, note de constatare, în caz de calamităţi; 

- Acte doveditoare privind avariile produse de calamităţi, eliberate de autorităţile competente; 

- Alte acte doveditoare, după caz; 

- Ancheta socială; 

- Angajamentul scris al beneficiarului că va utiliza ajutorul de urgenţă în scopul în care acesta a 

fost acordat. 

Beneficiarii ajutoarelor financiare de urgenţă au obligaţia de a prezenta documentele 

justificative privind cheltuielile efectuate pentru suma acordată ca ajutor financiar în termenul 

stabilit prin dispoziţia de primar privind acordarea ajutorului, dar nu mai târziu de ultima zi 

lucrătoare a anului în care au beneficiat de ajutor. În cazul în care ajutoarele financiare de 

urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost acordate, acestea vor fi recuperate. 

Nu se pot acorda şi nu beneficiază de ajutoare financiare de urgenţă persoanele singure / 

familiile care deţin unul sau mai multe din următoarele bunuri: 

1. Clădiri sau alte spaţii locative în afara locuinţei de domiciliu şi a anexelor gospodăreşti; 

2. Terenuri de împrejmuire a locuinţei şi curtea aferentă și alte terenuri intravilane care 

depăşesc 1.000 mp în zona urbană; 

3. Autoturism/autoturisme și/sau motocicletă/motociclete cu o vechime mai mică de 10 ani, 

cu excepţia celor adaptate pentru persoanele cu handicap sau destinate transportului acestora sau 

persoanelor dependente precum şi pentru uzul persoanelor aflate în zone greu accesibile, aflate în 

stare de funcţionare; 

4. Mai mult de un autoturism/motocicletă cu o vechime mai mare de 10 ani, aflat în stare de 

funcţionare; 

5. Autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, 

autobuze, microbuze, aflate în stare de funcţionare 

6. Şalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi, cu excepţia bărcilor necesare pentru uzul 

persoanelor care locuiesc în Rezervaţia Biosferei ”Delta Dunării”, aflate în stare de funcţionare; 

7. Utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată, precum şi utilaje de prelucrare agricolă: 

presă de ulei, moară de cereale şi utilaje de prelucrat lemnul: gater sau alte utilaje de prelucrat 

lemnul acţionate hidraulic, mecanic sau electric, aflate în stare de funcţionare; 

8. Depozite bancare cu valoare de peste 3.000 lei, cu excepţia dobânzii (sens în care se va da 

o declaraţie pe proria răspundere în care se va face referire la dispoziţiile art. 326 din Codul 

Penal cu privire la falsul în declaraţii); 

9. Suprafețe de teren, animale și păsări a căror valoare netă de producție anuală depășește 

suma de 1.000 euro pentru persoana singură, respectiv suma de 2.500 euro pentru familie. 

Dosarul întocmit de persoana îndreptăţită, reprezentantul familiei sau reprezentantul legal 

al persoanei îndreptăţite, conţinând cererea vizată de primar, însoţită de documentele 

justificative, în funcţie de fiecare caz în parte, este depus la sediul primăriei, după care este 

transmis Direcţiei de Asistenţă Socială pentru planificarea şi efectuarea anchetei sociale. 

Personalul de specialitate din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială verifică şi confruntă datele 

înscrise în cerere cu actele doveditoare şi va efectua ancheta socială. 

Prin ancheta socială se va constata situaţia de necesitate sau după caz, situaţia de urgenţă 

în care se află familia sau persoana singură. În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele 

necesare întocmirii dosarului sau informaţiile necesare pentru realizarea anchetei sociale, se 

consideră că persoana / familia nu îndeplineşte condiţiile de acordare. După efectuarea anchetei 

sociale, personalul de specialitate din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială va analiza fiecare 

dosar şi va face propuneri de aprobare sau de respingere a solicitărilor de acordare a ajutoarelor 

de urgenţă, potrivit metodologiei şi criteriilor de acordare aprobate prin H.C.L. Pentru cererile 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

care nu au îndeplinit condiţiile de acordare a ajutorului financiar de urgenţă, personalul din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială va înainta solicitantului o adresă prin care i se comunică 

faptul că cererea a fost respinsă şi care sunt motivele respingerii. 

În baza verificărilor şi avizelor obţinute, se va întocmi proiectul de dispoziţie de aprobare 

a acordării ajutorului financiar de urgenţă, ce va fi înaintat Primarului spre aprobare. După 

aprobare Dispoziţia semnată este comunicată Biroului buget – contabilitate, în vederea întocmirii 

statului de plată şi a programării efectuării plăţii. În cazul în care titularul dreptului la ajutor de 

urgenţă decedează înainte de ridicarea sprijinului financiar, acesta nu mai poate fi ridicat de către 

moștenitori. De asemenea, moștenitorii nu mai pot ridica nici ajutoarele de urgenţă aflate în 

soldul rămas, acestea urmând a fi virate către sursa de finanțare, respectiv bugetul local. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 153/30.09.2021 

 

CERERE – DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

Subsemnatul(a),  

 
Nume şi prenume: 

 
Cod Numeric Personal: 

 
Tip, serie şi nr. act de identitate: 

 
Adresa de domiciliu: 

 
Adresa de reşedinţă: 

 
Telefon: 

 
Starea civilă a solicitantului: O căsătorit(ă); O divorţat(ă); O despărţit(ă) în fapt; O necăsătorit(ă); 

O văduv(ă); O uniune consensuală. 

 
Situaţia şcolară a solicitantului: O Fără studii; O Studii generale; O Studii medii; O Studii 

superioare.  

 
Dacă beneficiază de unele drepturi de asistenţă socială: O Nu; O Da, din România; O Da, din alte 

țări. 

 
Situaţia profesională a solicitantului: O Elev; O Student; O Lucrător agricol; O Independent;  

O Salariat; O Şomer;  O Lucrător ocazional; O Pensionar; O Fără loc de muncă; O Casnic(ă);  

O Altele  

 
 

în calitate de persoană singură / reprezentant legal al unei familii compusă din ______ membri, 

solicit acordarea ajutorului financiar de urgenţă din bugetul local al oraşului Techirghiol. 

 

Descrierea situației pentru care se solicită ajutorul:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________ 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Componenţa familiei şi veniturile nete lunare realizate: 

 

Nr. 

crt. 

Nume şi prenume CNP Grad de 

rudenie 

Tip 

venit 

Cuantum 

venit (lei) 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Bunuri mobile/imobile deținute de familie/persoana singură 

Se bifează în mod corespunzător, dacă se deţin bunuri dintre cele menționate în tabelul de mai 

jos  

DA NU 

Bunuri imobile   

1 Clădiri sau alte spaţii locative în afara locuinţei de domiciliu şi a anexelor gospodăreşti   

2 
Terenuri de împrejmuire a locuinţei şi curtea aferentă și alte terenuri intravilane care 

depăşesc 1.000 mp în zona urbană şi 2.000 mp în zona rurală              

  

 

Bunuri mobile*   

1 

Autoturism/autoturisme și/sau motocicletă/motociclete cu o vechime mai mică de 10 

ani cu excepţia celor adaptate pentru persoanele cu handicap sau destinate 

transportului acestora sau persoanelor dependente precum şi pentru uzul persoanelor 

aflate în zone greu accesibile 

  

2 Mai mult de un autoturism/motocicletă cu o vechime mai mare de 10 ani   

3 
Autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, 

autobuze, microbuze 

  

4 
Şalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi, cu excepţia bărcilor necesare pentru 

uzul persoanelor care locuiesc în Rezervaţia Biosferei ”Delta Dunării” 

  

5 Utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată   

6 Utilaje de prelucrare agricolă: presă de ulei, moară de cereale   

7 
Utilaje de prelucrat lemnul: gater sau alte utilaje de prelucrat lemnul acţionate 

hidraulic, mecanic sau electric 

  

(*)Aflate în stare de funcţionare   

 

Depozite bancare   

   1          Depozite bancare cu valoare de peste 3000 lei   

 

Terenuri /animale și/sau păsări   

   1          

Suprafețe de teren, animale și păsări a căror valoare netă de producție anuală 

depășește suma de 1.000 euro pentru persoana singură, respectiv suma de 2.500 euro 

pentru familie 

  

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

Declar că am luat la cunoştinţă următoarele:  

1. Solicitanții ajutorului de urgență au obligația să comunice Direcţiei de Asistenţa Socială, în 

scris, orice modificare cu privire la adresa de domiciliu, componenţa familiei şi/sau a veniturilor 

realizate, în termen de 15 zile de la data la care a intervenit modificarea  

2. În cazul în care titularul dreptului la ajutor de urgenţă decedează înainte de ridicarea 

sprijinului financiar, acesta nu mai poate fi ridicat de către moștenitori. De asemenea, 

moștenitorii nu mai pot ridica nici ajutoarele de urgenţă aflate în soldul rămas, acestea urmând a 

fi virate către sursa de finanțare, respectiv bugetul local.  

 

Data,  

           

 Semnătura, 

 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro

